CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Os vereadores desta casa em conjunto, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresentam a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 26/2025

 Requer à Mesa Executiva, inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário

desta Câmara Municipal para deliberação, a Moção de Aplauso à Refinaria Presidente

Getúlio Vargas – REPAR, em reconhecimento aos seus 48 anos de operação

comercial no município de Araucária, celebrados no próximo dia 27 de maio.

JUSTIFICATIVA

As obras de construção da REPAR tiveram início em 1973, sendo a unidade

oficialmente inaugurada em 27 de maio de 1977. Desde então, a refinaria tornou-se

um dos pilares industriais do Brasil, consolidando Araucária como referência nacional

em infraestrutura energética.

Atualmente, a REPAR é a 5ª maior refinaria da Petrobras e responde por 9%

de todo o abastecimento nacional de combustíveis, com capacidade de refino superior

a 200 mil barris de petróleo por dia. Atende majoritariamente aos estados do Paraná,

Santa Catarina, Mato Grosso do Sul, além de parte de São Paulo e Rio Grande do

Sul.

Produz derivados fundamentais como gasolina, diesel, GLP, querosene de

aviação, óleo combustível, asfalto e nafta. Recentemente, passou a produzir também

o diesel R5, um combustível com menor emissão de carbono, reafirmando seu

compromisso com a sustentabilidade ambiental e com a transição energética.

No cenário econômico, a REPAR se destaca como a maior empresa da Região

Sul do Brasil e exerce papel decisivo na composição do Valor Adicionado Fiscal (VAF)

de Araucária. A refinaria é responsável por 76,57% do VAF do município, o que

posiciona Araucária com o segundo maior VAF do Paraná, atrás apenas de Curitiba,

além de deter o maior VAF industrial da Região Sul e o 16º maior VAF do Brasil,

evidenciando sua relevância estratégica para a economia local, estadual e nacional.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Além de sua expressiva produção e relevância estratégica para o sistema

energético nacional, a REPAR é responsável pela geração de milhares de empregos

diretos e indiretos, impulsiona de forma contínua a economia local e contribui

significativamente para o desenvolvimento econômico e social de Araucária.

Diante de sua história de excelência, inovação, responsabilidade e

compromisso com o desenvolvimento sustentável, esta Moção de Aplauso representa

o reconhecimento público e institucional da Câmara Municipal de Araucária à Refinaria

Presidente Getúlio Vargas – REPAR, pelos seus 48 anos de operação comercial,

como patrimônio industrial e força propulsora da economia de Araucária, do Paraná e

do Brasil.

 Diante o exposto, solicitamos ao Distinto Plenário que vote favorável a

esta Moção de Aplauso e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora

para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 15 de maio de 2025.

Vereador Eduardo Rodrigo de Castilhos

Vereador Fabio Pedroso                                           Vereador Celso Nicácio da Silva

Vereador Leandro Andrade Preto                                Vereador Pedro Ferreira de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Vereador Sebastião Valter Fernandes                        Vereador Nilso José Vaz Torres

Vereador Olizandro José Ferreira Júnior                     Vereador Fábio Pavoni

Vereador Vagner José Chefer                                      Vereador Vilson Cordeiro

Vereador Francisco Paulo Oliveira                                Vereador Gilmar Carlos Lisboa

		2025-05-15T08:40:36-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1

		2025-05-15T08:43:38-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 2

		2025-05-15T08:44:57-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 3

		2025-05-15T09:18:08-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 4

		2025-05-15T09:41:01-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 5

		2025-05-15T10:12:39-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 6

		2025-05-15T11:20:01-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 7

		2025-05-15T11:29:48-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 8

		2025-05-15T11:46:24-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 9

		2025-05-15T13:09:44-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 10

		2025-05-15T13:31:31-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 11

		2025-05-15T13:42:18-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 12

		2025-05-15T15:21:25-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 13